



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 января 2024 года

№ 8

г. Ижевск

**О внесении изменений в постановление Правительства
Удмуртской Республики от 21 декабря 2022 года № 735
«О предоставлении социальных выплат на приобретение
жилых помещений на основании выдаваемых государственных
жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской
области, покинувшим место постоянного проживания
и прибывшим в экстренном порядке на территорию
Удмуртской Республики на постоянное место жительства»**

Правительство Удмуртской Республики **постановляет**:

1. Внести в Порядок предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Удмуртской Республики на постоянное место жительства, утвержденный постановлением Правительства Удмуртской Республики от 21 декабря 2022 года № 735 «О предоставлении социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Удмуртской Республики на постоянное место жительства», следующие изменения:

1) в пункте 2:

подпункт 2 после слова «граждане» дополнить словами «до 1 декабря 2023 года (включительно)»;

в подпункте 3 слова «не были зарегистрированы по месту жительства на территории Российской Федерации» заменить словами «были зарегистрированы по месту жительства на территории г. Херсона или части Херсонской области, указанной в подпункте 1 настоящего пункта, и не были зарегистрированы по месту жительства на иной территории»;

2) в пункте 5:

в абзаце втором подпункта 2 слова «осуществляющие регистрационный учет граждан по месту жительства на территории Российской Федерации» заменить словами «осуществляющие регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту жительства и миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»;

в подпункте 3 слова «подтверждения проживания гражданина» заменить словами «подтверждения проживания гражданина и членов его семьи»;

3) абзац шестой пункта 9:

после слов «Гражданин вправе» дополнить словами «до 29 декабря 2023 года (включительно)»;

дополнить предложением следующего содержания: «В этом случае при рассмотрении уполномоченным органом заявления гражданина и принятии решения о предоставлении гражданину сертификата, решения о перечислении социальной выплаты требование подпункта 2 пункта 2 настоящего Порядка не учитывается.»;

4) пункт 9.1 изложить в следующей редакции:

«9.1. В случае если до перечисления гражданину социальной выплаты уполномоченным органом выявлено несоответствие гражданина критериям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, уполномоченный орган принимает решение об отказе в перечислении социальной выплаты, а также принимает решение об отмене ранее принятого им решения о предоставлении гражданину сертификата или уведомляет иной субъект Российской Федерации, ранее принявший решение о предоставлении сертификата, о выявлении такого несоответствия.

Уполномоченный орган принимает решение об отмене ранее принятого им решения о предоставлении гражданину сертификата в случае получения от уполномоченного органа иного субъекта Российской Федерации уведомления о принятии решения об отказе в перечислении социальной выплаты в связи с выявлением несоответствия гражданина критериям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка.

Гражданин вправе до 29 декабря 2023 года (включительно) повторно обратиться в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг или уполномоченный орган после устранения причины принятия уполномоченным органом решения об отмене ранее принятого решения о предоставлении гражданину сертификата.

Решение об отмене ранее принятого решения о предоставлении сертификата может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством.»;

5) абзац второй пункта 10 после слов «решения об отмене ранее принятого решения о предоставлении сертификата» дополнить словами «и отказе в перечислении выплаты»;

6) в пункте 12:

в абзаце первом слова «осуществлению» и «об осуществлении» заменить словами «перечислению» и «о перечислении» соответственно;

в абзаце втором слова «об осуществлении» заменить словами «о перечислении»;

абзац четвертый признать утратившим силу;

в абзаце шестом слова «на дату выдачи» заменить словами «по состоянию на дату выдачи»;

в абзаце седьмом слова «в случае воссоединения гражданина с членами его семьи» заменить словами «в случае включения в новый сертификат членов семьи, которыми или в отношении которых заявление ранее не подавалось»;

в абзаце девятом слово «Фонда» заменить словами «публично-правовой компании «Фонд развития территорий» (далее – Фонд)»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае, предусмотренном абзацем седьмым настоящего пункта, гражданин имеет право подать заявление о перечислении социальной выплаты, заявление об аннулировании ранее выданного сертификата до 2 апреля 2024 года (включительно).»;

7) в пункте 13:

в абзаце первом слово «рынке» заменить словом «рынках», слова «у физических и юридических лиц» заменить словами «у физических и (или) юридических лиц»;

в абзаце пятом слово «осуществления» заменить словом «перечисления»;

8) абзац первый пункта 14 дополнить предложением следующего содержания: «Заявление о перечислении социальной выплаты подается гражданином в уполномоченный орган не позднее 2 апреля 2024 года.»;

9) в абзаце первом пункта 15 слова «публично-правовой компании «Фонд развития территорий» (далее – Фонд)» заменить словом «Фонда», слово «массовом» исключить;

10) пункт 19 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) несоответствие гражданина критериям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка.».

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 декабря 2023 года.

**Председатель Правительства
Удмуртской Республики**



Я.В. Семенов